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Introduction

Inspired by human brain morphology and functioning, new computational techniques emerged.

When one wishes to stay abstract, one talks about “artificial intelligence” and “machine

learning-based” techniques. Otherwise, when one desires to invoke concrete informatics

algorithms, the more precise term neural network (NN) is used. NNs represent a powerful tool

suitable for variety of tasks, such as data classification, analysis, processing or compressing. In

this work, we will use autoencoder NN to compress and reconstruct magnetic configuration.

Specifically, we will investigate, how will the performance of autoencoder change when we

supply or model with Hamiltonian term. Since the Hamiltonian measures system’s energy, by

including it in our model we hope to force the autoencoder better conserve the energy when

processing the data. Intuitively, we would expect that this would lead to autoencoder

reconstructing the configuration in a more physical way. Nevertheless, as we will learn such

interpretation is not straight-forward as different magnetic configurations will be influenced in

a dissimilar way with the over effect being very complex.

This work is structured in a following manner: In the section named “The physical

background”, IT models of magnetic configurations will be explained. We will introduce the

Hamiltonian term, describe its components and effect on the configuration. Furthermore, we

will describe how do the different magnetic phases look like for the values of external factors

we work with. At the end of this section, we will present the work of Kwon et al. 2021 to show

our motivation for combining the NN with Hamiltonian term.

In the section called the “IT background”, we will explain the basics of neural network

functioning, focusing specifically on the type of neural network (the convolutional

autoencoder) we will work with.

In the section “Methods” we will describe the features of our dataset, specifying what magnetic

phases are present in our dataset and how did we choose to classify them. We will also describe

the structure of the two distinct types of autoencoders this work will use.

In the section “Implementation of the Hamiltonian”, we will undergo a series of reflexions

(including a short experiment) with aim to determine how to best implement the Hamiltonian

in the autoencoder. In the end, we will work with a “local Hamiltonian” (newly defined quantity

describing the conservation of spin energies) and the results for this model will be presented.

Finally, in the “Discussion” we will discuss these results in context of magnetic phase

recognition problematics.
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1 The physical background

Artificial intelligence has proven to be of great utility in condensed matter physics. Numerical

methods are being used to enhance resolution of grid-system configurations, implement

temperature fluctuation, simulate complex many body systems, and examine classical and

quantum spin states (as discussed in Kwon et al. 2021a and Iakolev et al. 2018). They are also

extremely useful when studying phase transitions, not only for learning order parameters

(Wetzel 2017) but also for establishing boundaries between individual phases (Carrasquilla and

Melko 2017).

1.1 Studying magnetic systems with machine learning

Specifically, machine learning-based techniques are often being employed to study phase

transitions in magnetic compounds. The whole situation is simplified by reducing the dimension

of the system to planar case (which however may simulate well thin layers). In 2D, there are

two main models used to describe the system: Ising and Heisenberg (Kawamura 2010). In Ising

model spins of the atoms are only allowed to acquire binary values of -1 or +1. In Heisenberg

model, the spins are thought as three-dimensional vectors.

The organization of the spins within the system respects thermodynamic considerations. One

can obtain allowed configuration through Monte Carlo simulations using Metropolis algorithm.

As explained in Kapitan et al. 2021, in each step of the Metropolis algorithm, one spin from the

configuration is selected. If changing the direction of this spin results in configuration with

lower energy, then the direction of the spin is changed. If changing the direction of this spin

results in configuration with higher energy, then the direction of the spin is changed with the

probability equal to ratio between thermodynamic distributional probability of these two states.

(The probability of change is equal to distributional probability of the state with altered spin

divided by distributional probability of the state with non-altered spin.) Beside Monte Carlo

simulations, there are machine learning-based techniques for obtaining magnetic configuration:

For Ising model, such approach was used by Morningstar and Melko 2018. For Heisenberg

model, this was done by Kwon et al. 2019a and Kwon et al. 2021.

This work with revolve around Heisenberg model with configurations generated by Monte

Carlo simulations. Specifically, we will focus on phase transition in magnetic compounds in

vicinity of absolute zero. There one can distinguish three main phases: ferromagnetic phase,

spiral phase and skyrmionic phase. The projection of z-spin (out-of-plane) component in these
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phases may be seen on Figure 1.1. Figure 1.2 shows the in-plane projection of spins. A thorough

analysis of each phase including energetic considerations is provided by Ezawa 2011. In

ferromagnetic phase, spins are aligned with the direction of the magnetic field. In spiral phase,

spins form sinusoidal waves. In skyrmionic phase, the configuration is composed of skyrmions

in hexagonal lattice.

Figure 1.1. Out-of-plane (z) projection of the three main phases as shown on the bwr python colourmap

(dark red corresponding to 1, dark blue corresponding to -1). A) ferromagnetic phase B) skyrmionic phase

C) spiral phase.

Figure 1.2. In-plane projection of the three main phases shown as a vector plot. A) ferromagnetic phase B)

skyrmionic phase C) spiral phase.

1.2 Skyrmions

There is no official definition of skyrmion, but following Evershor-Sitte et al. 2018, we can

describe it as “spin structure in which the center of magnetization is in the opposite direction to

its boundary and which can be mapped once to the sphere”. As a consequence of containing

singularity, skyrmions are characterized by topological invariant called topological charge. It

is defined via following expression (Mathies 2022):

𝑄 =
1

4𝜋
∫ 𝑆 ⋅ (

𝛿𝑆

𝛿𝑥
×

𝛿𝑆

𝛿𝑦
) 𝑑𝑥𝑑𝑦 (1.1)

Here 𝑆 denotes spins of individual atoms and the integration is performed over the region

containing the skyrmion. Equation (1.1) is non-well suited for numerical calculation. Typically,
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(as was done for instance in Iakovlev et al. 2018 and Heo et al. 2016 one uses form (1.2) as

developed by Berg and Lüsher 1981. We will follow this suit too.

𝑄 =
1

4𝜋
∑ 2𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠

1+𝑆𝑖⋅𝑆𝑗+𝑆𝑗⋅𝑆𝑘+𝑆𝑘⋅𝑆𝑖

√2(1+𝑆𝑖⋅𝑆𝑗)(1+𝑆𝑗⋅𝑆𝑘)(1+𝑆𝑘⋅𝑆𝑖)
(1.2)

We can also define topological charge density as the quantity calculated by expression (1.1)

without performing the integration or by expression (2) without taking the sum. As the Figure

1.3 shows, for skyrmionics phase are plots of topological charge density quite similar to plots

of z-magnetisation.

Figure 1.3 Comparison of z-spin projection and topological charge density: The upper row contains plots

of z-pin projection; the lower row contains plots of topological charge density.

The exact profile of magnetization inside the skyrmion can take various forms. We differentiate

three main types of skyrmions: Bloch skyrmion with 𝑄=-1, Neel skyrmion with 𝑄=-1 and

antiskyrmion 𝑄=1 (Kovalev and Sanhoefner 2018). They are depicted on Figure 1.4. These are

all plane structures. However, there exist other exotic types of skyrmions, some of them even

three dimensional (see Evershor-Sitte et al. 2018). As such, skyrmions are stable configurations

whose creation and annihilation can be induced via thermal excitation or favourable tuning of

magnetic and electric field. Skyrmions are also capable of later shift – one perceives them as

quasi particles performing analogue of Brownian motion. (Mathies 2022). Again, speed and

direction of this motion can be regulated through thermal/electric/magnetic gradient or spin

7

torque (Evershor-Sitte et al. 2018). Since there are ways how to control skyrmions one aspires

to use them in racetrack memory - a type of memory where data could be manipulated without

having to transfer them from storage from processor (Evershor-Sitte et al. 2018, Cortes-Ortunõ

et al. 2017). Other possible applications include: skyrmion based conventional logic devices,

skyrmion based transistor, skyrmionic reshuffler for obtaining uncorrelated signals and

simulations of biological synapses (Evershor-Sitte et al. 2018).

Figure 1.4: Three main basic types of skyrmions – drawings inspired by figures presented in (Evershor-

Sitte et al. 2018).

1.3 Hamiltonian of magnetic system

Now that we have introduced notion of skyrmions, we can return to phase transitions. Two-

dimensional magnetic compounds are characterized by Hamiltonian with the following form

(Kwon et al. 2019, Pepper et al. 2018):

𝐻 = −𝐽 ∑ (𝑆𝑘 ∙ 𝑆𝑘+𝑢⃗⃗⃗𝑥
+ 𝑆𝑘 ∙ 𝑆𝑘+𝑢⃗⃗⃗𝑦

) + ∑ [(𝐷⃗⃡ ⋅ 𝑢⃗⃗𝑥) ⋅ (𝑆𝑘 × 𝑆𝑘+𝑢⃗⃗⃗𝑥

[…]


One possibility is to work with latent space of autoencoder neural network which encodes

complex data properties obtained through feature-extraction path. In theory, using latent space

representation as an input for classifier, should help with discriminating between data differing

only in a non-trivial way. Such approach was successfully applied for diagnosis of prostate

cancer from MRI images (Abrahan and Nair 2018), diagnosis of osteoporosis disease (Nasser

et al. 2017) and speech emotion recognition (Cibau et al. 2013) In this work, we investigated

autoencoder reconstructing magnetic configurations, with a prospect of using its latent space

representation to facilitate recognition based on complex topological features rather than global

parameters.

For the set-up used in this work, one has two main options: Either to work with four-fold

reducing autoencoder or with eight-fold reducing. The four-fold reducing offers reliable

reconstruction, but less complex representation. Hence, with the motivation explained above,

we might be very interested in knowing whether the eight-fold reducing autoencoder could be

somehow modified so that its reconstruction improves. Inspired by the work of Kwon 2021b,

we explored the possibility of doing this via Hamiltonian term.

The limitations of eight-fold autoencoder were most apparent on the skyrmionic phase, where

there was a strong linear relationship between inverted magnetic MSE and inter-center distance

for the interval of inter-center distance equal to 9-11 grid points (corresponding to smallest

distances in our dataset). This was interpreted as densely packed skyrmions having so rich

topology that it cannot be constrained smaller-scale xy-plane. (Since MSE didn’t correlate with

skyrmionic size, this must be a problem of scaling not resolution). For the Hamiltonian-

containing autoencoder linear trend persevered, but trend-lines got shifted downwards.

Interestingly, MSE didn’t change outside the interval of inter-center distance 9-11, implying

that sparse skyrmions were resistant to detrimental effect of Hamiltonian. As for the local

Hamiltonian MSE, inclusion of the Hamiltonian had distance-independent positive effect. All

this was explained via following:

As we saw on the plots in the beginning of this section, the Hamiltonian metric is more sensitive

to small z-axis spin disturbances. (Energy plots were very similar to z-magnetisation plots. In
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contrast to z-magnetisation plot, the energy plot appeared grainy - showing that it picked up

small changes relative position of neighbouring spins.) Hence even the changes which would

not influence magnetisation MSE greatly, can have big effect on local Hamiltonian. Including

Hamiltonian in the loss function might therefore prompt the spins to organize more neatly.

Nevertheless, such attention on the detail probably would have come at cost of having less

learning capacity to focus on truly problematic configuration. That might be the reason why

Hamiltonian-containing autoencoder did not do so badly on the configurations with non-dense

skyrmionic lattices - loose lattices never presented a problem for the autoencoder. On the other

hand, increasing Hamiltonian contribution resulted in worsened performance on dense

skyrmionic lattices which were autoencoder’s weak point.

This discussion can also be extended to non-skyrmionic phases: Intermediate phases possess

low symmetry, therefore are more topologically rich and harder to reconstruct. Hence as it

would be expected, these were the phases for which the detrimental effect of the Hamiltonian

was most clear to see. Particularly interesting was how the MSE for spirals lowered while MSE

for bimeron-spiral phases increased. Both, bimeron-spiral and spiral phase had for some reason

high Hamiltonian MSE. This means that Hamiltonian-containing autoencoder would try harder

to reconstruct these two phases well. Nonetheless, this did not work out for bimeron-spiral

indicating that they are extremely hard to reconstruct, possibly on account of their high

topologically complexity.

Yet, this is a conjecture, similarly as most other explanations presented in this section. In the

end, we don’t know whether inclusion of Hamiltonian made our data more physical. Despite

this, the prospect of using Hamiltonian-containing autoencoder for phase recognition might not

be as bad as would the high reconstruction error indicate: For the phase-reconstruction task we

don’t need a perfect latent space representation, we just need it to be characteristic for each

phase. (This was also the reason why we worked with so many phases – we wanted to be able

to perform the evaluation for each phase separately.) From the fact that the reconstruction errors

differ, we can infer that there are qualitative differences in how the phases are represented.

Perhaps it could be even possible to perform the phase-recognition solely on a basis of

reconstruction errors without requiring a classifier, as it was done in Betechuaoh et al. 2016.
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Conclussion

To reach the goal of modifying the autoencoder with Hamiltonian term, the Hamiltonian was

added in form of local Hamiltonian – a quantity representing energies of spins. Specifically, the

loss was constructed so that it consisted of simple MSE term and MSE of local Hamiltonian

multiplied by constant c, which varied in the range 0-1.4. For the c in the interval 0.8-1.4, the

total magnetic MSE rose drastically with this trend applying to most of the phases when

analysed separately. For the skyrmionic phase, this interval was characteristic by the presence

of badly reconstructed outliers.

For the c in range 0-0.8, trends in magnetic MSE were phase specific. For spirals, MSE

decreased until reaching levels expected for reliable reconstruction. For skyrmions, MSE rose

insignificantly. For the bimeron-containing phase the errors rose drastically, with in-plane MSE

rising most for the skyrmion-bimeron phase and off-plane MSE rising most for the bimeron-

spiral phase. The errors of ferromagnetic and skyrmion gas phase remained negligible.

The quantitative differences in MSE profiles were also found for different densities of skyrmion

lattices. For higher densities, MSE was high and was indirectly proportional to distance between

skyrmions. This was interpreted as dense skyrmionic lattices containing so many nontrivial

topological elements that it is impossible to represent them on the constrained latent space

without facing information loss. Inclusion of Hamiltonian term had negative effect on off-plane

MSE, but not in-plane MSE, and only for high density configurations.

As for the MSE of local Hamiltonian, inclusion of Hamiltonian term had phase-independent

positive effect, with the gradient of change steepest for the lower values of c.

It was concluded that if the Hamiltonian-containing autoencoder is to be used in further

applications (for instance in phase-recognition task, where the prospects seem hopeful), one

should focus on the c in the interval 0-0.8.
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