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Tiskové chyby:
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Vo svojej bakalárskej práci sa Tatiana Vargicová zaoberá teoretickou analýzou topologických
magnetických konfigurácií pomocou metód strojového učenia, konkrétne, neurónových sietí typu
autoenkodér. Učenie takejto neurónovej siete prebieha bez potreby zásahu učitel’a, tzv. unsupervised
learning, len na základe vstupných dát, ktoré sú d’alej spracované jednotlivými vrstvami neurónovej
siete. Úlohou autoenkodéru je skomprimovat’ (zakódovat’) dáta, ktoré obdržal na vstupe, a následne
ich čo najpresnejšie zrekonštruovat’ na výstupe. Kritériom úspešnosti tréningu autoenkodéru je po-
dobnost’ vstupných a výstupných dát. V hodnotenej práci študentka pracuje s datasetom zloženým z
magnetických konfigurácií získaných pomocou Monte Carlo simulácií 2D Heisenbergovho modelu
na štvorcovej mriežke vel’kosti 200×200. Okrem výmennej interakcie a vonkajšieho magnetického
pol’a nasmerovaného kolmo k rovine mriežky obsahoval Hamiltonián simulovaného systému aj in-
terakciu typu Dzyaloshinskii-Moriya pôsobiacu medzi najbližšími susedmi na mriežke. Základným
stavom takéhoto modelu môže byt’ homogénna feromagnetická konfigurácia, skyrmiónová mriežka,
alebo magnetická špirála. Ciel’om predkladanej bakalárskej práce bolo vytvorit’ funkčný model auto-
enkodéru schopný zakódovat’ získané magnetické konfigurácie do efektívnej nízkorozmernej repre-
zentácie. Zvláštna pozornost’ bola venovaná použitej stratovej funkcii, ktorá hrá kl’účovú úlohu pri
tréningu neurónových sietí. Okrem štandardnej euklidovskej metriky medzi vstupnými a výstupnými
dátami, študentka analyzovala vplyv rozšírenia stratovej funkcie o fyzikálne veličiny, predovšetkým
energie vstupnej a výstupnej magnetickej konfigurácie, na tréning uvažovaných výpočtových mode-
lov.

Tatiana Vargicová pracovala pod vedením školitel’a samostatne. Implemenotvala a analyzovala
navrhnuté modely neurónových sietí a samostatne formulovala závery. Študentka pristupovala k za-
danej téme od začiatku vel’mi iniciatívne. Počas práce si rýchlo osvojila tak základné znalosti z oblasti
mnohočasticových spinových systémov, ako aj praktické programátorské zručnosti. Použité programy
si pripravovala samostatne v programovacom jazyku Python a využitím modulu TensorFlow. Okrem
štatistickej analýzy predložených dát sa študentka detailne sústredila na samotné fungovanie pou-
žitých autoenkodérov na jednotlivých typoch magnetických konfigurácií. Na základe týchto analýz
dospela k viacerím zaujímavým pozorovaniam, ktoré prezentuje vo svojej práci. Za všetky spomie-
niem navrhovaný detektor nestabilných topologických magnetických štruktúr (str. 30).

Hlavná čast’ práce sa zaoberá analýzou vplyvu stratovej funkcie na tréning autoenkodéru. Okrem
štandardnej chyby rekonštrukcie, Lrec, vstupných dát, študentka uvažovala rozšírenú stratovú funkciu
vo forme

L = Lrec + cLE ,

kde LE predstavuje energetickú stratovú funkciu vo forme sumy kvadrátov rozdielov lokálnych ener-
gií vstupných a výstupných konfigurácií v jednotlivých uzloch mriežky. Štatistickou analýzou výsled-
kov autoenkodéru, študentka nachádza rozumný rozsah hodnôt parametru c, ktorý vedie k zlepšeniu
učenia študovaných neurónových sietí. Tento výsledok je pomerne netriviálny a otvára možnosti pre
d’alšie štúdie.

Práca je napísaná v anglickom jazyku. Hoci hlavné myšlienky a postupy práce sú dobre zro-
zumitel’né, študentka používa miestami neformálne až hovorové formulácie, ktoré znižujú kvalitu
odborného textu. Navyše niektoré dôležité rovnice, napr. (1.2) na strane 6, alebo (4.4) na strane 33,
sú zapísané matematicky nekorektne. V rovniciach chýbajú indexy sumácií, alebo vzt’ahy medzi jed-
notlivými indexami.

Graficky je práca spracovaná na vel’mi dobrej úrovni. V bakalárskej práci študentka prezentuje len
vlastné originálne obrázky. Zrozumitel’nost’ študovanej témy zvyšujú hlavne ručne kreslené obrázky
magnetických konfigurácií a použitých autoenkodérov v úvodných kapitolách práce.

Predkladaná bakalárska práca obsahuje pomerne málo technických údajov. Hoci študentka po-
užívala dva rôzne autoenkodéry, v práci chýba ich technické porovnanie (hyperparametre modelov,

počet trénovaných parametrov). Študentka neopisuje detaily tréningu neurónových sietí (potrebný po-
čet trénovacích epoch , vývoj stratovej funkcie počas tréningu, porovnanie dĺžky trénovania). Z textu
tiež nie je zrejmé, či pri porovnávaní výsledkov jednotlivých podskupín magnetických konfigurácií,
bola neurónová siet’ trénovaná vždy len na danej podskupine, alebo na celom datasete. Ďalej chýba
zmienka o možnostiach rozšírenia použitého datasetu (dátovej augmentácii). Pretože hodnotená ba-
kalárska práca má prevažne technický charakter, bolo by vhodné uviest’ v práci aspoň najdôležitejšie
časti kódov, ktoré boli použité. Tieto nedostatky však neznižujú kvalitu fyzikálnej časti práce.

Tatiana Vargicová vo svojej bakalárskej práci splnila všetky požadované ciele. Okrem toho práca
obsahuje aj pridanú hodnotu vo forme originálneho prístupu študentky k skúmanému datasetu. Z
vyššie uvedenych dôvodov hodnotím prácu stupňom výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Ako má vyzerat’ matematicky korektne zapísaná stratová funkcia použitá pri trénovaní autoenko-
déru, rov. (4.4) na strane 33?

Práci:
✓ doporučuji

nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
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